' 1

!·

BARCARENA
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEGUNDA ATA DE RETOMADA DE SESSÃO E POSSÍVEL ABERTURA DE
PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-008/2021

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas,
na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Barcarena, sito à Av. Cronge da Silveira nº 438, Centro, Barcarena/PA, reuniu-se . a
Comissão Permanente de Licitação, designada por intermédio do Decreto nº 0428/2021-
GPMB, datado de trinta de março de dois mil e vinte e um, no referido certame composta
por sua presidente, THAIS DA SILVA QUARESMA, e seus membros JOÃO EDMILSON
LOPES LOBATO JUNIOR (1 º membro) RODRIGO DUTRA DA FONSECA (2° membro
suplente) , para proceder à sessão de retomada da TOMADA DE PREÇOS Nº 2-008/2021
do Tipo Menor Preço Global (de acordo com o disposto no art. 45, inciso 1, da Lei nº
8.666/93 , de 21 de junho de 1993), tendo por objeto EXECUÇÃO DAS SEGUINTES
OBRAS: RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA
AV. FRANCISCO VINAGRE (LOTE 01) e REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA (LOTE
02), CONFORME PROJETOS BÁSICOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E DEMAIS
DOCUMENTOS TÉCNICOS ANEXOS AO EDITAL. A comissão então dá início ao certame
e esclarece aos presentes que compareceram a esta sessão 1 O (dez) pessoas, sendo, os
três membros da CPL e 07 (sete) representantes de 11 (onze) das empresas participantes,
inexistindo, dessa forma , aglomeração de pessoas. Informamos ainda, que esta modalidade
licitatória não obriga que tenham representantes de empresas presentes a qualquer sessão
pública , sendo que a empresa não perderia nenhum direito caso o seu representante não
comparecesse a sessão. Nessa hipótese, teríamos que publicar o resultado na Imprensa
Oficial e concederíamos prazo de 05 (cinco) dias úteis para que as licitantes, caso
quisessem, apresentassem recurso administrativo, conforme art. 109, inciso 1, c/c § 1°, da

1

Lei nº. 8.666/93. A Presidente reforça em ATA, que qualquer empresa enquadrada ou não
como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), poderá apresentar
proposta para as obras e serviços objeto deste certame, visto que o valor total de cada obra ~)
(Dois Lotes) corresponde a um valor acima de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), ou seja, a ~
presente licitação é de livre e ampla concorrência, conforme item 8, subitem 8.2, do edital
que disciplina a licitação. A comissão então dá prosseguimento à sessão e informa aos
representantes das empresas presentes, que de acordo com a sessão realizada -

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcare~ PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br 1

(91:;,685-(91 ) 3753-3341 ~ J)'

BARCARENA
PREFEITURA

twiKWMi8RMiilttMWUM!Mfflt#t'

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
anteriormente, em que a empresa D P MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
27.329.126/0001-60 foi declarada inabilitada para o certame, em razão do documento
apresentado para fins de comprovação de registro junto ao Conselho Regional de
Engenharia do Estado do Pará/PA (CREA/PA), não ser a Certidão de Registro e Quitação
da empresa, bem como, ser datado do ano de 2019, ter suscitado certa dúvida na
Presidente da Comissão e, por consequência, motivado a realização de diligência junto
CREA/PA para fins de confirmação acerca do referido registro, a qual no momento de
.realização da sessão pública não foi possível ser efetivada. biante disso, inconformada com
a decisão que a inabilitou, a licitante D P MORAES EIRELI manifestou intenção de interpor
récurso administrativo, de tal forma que no prazo estipulado, apresentou suas razões
recursais . A comissão de licitação, nos termos legais, também concedeu prazo para que as
demais empresas habilitadas e interessadas apresentassem as suas contrarrazões, sendo
que decorrido o prazo, nenhuma empresa contra-arrazoou o recurso administrativo
interposto. Por conseguinte, a comissão de licitação, analisou o recurso apresentado pela
empresa D P MORAES EIRELI, e, após considerar as alegações; e ainda, realizar uma nova
diligência presencialmente junto ao CREA/PA regional em Barcarena, se manifestou pela
anulação da decisão que havia inabilitado a recorrente, e, por consequência, pela
habilitação da mesma. Sendo assim, no dia 20 de dezembro de 2021, foi encaminhado por
e-mail, um aviso de reabertura da sessão pública às empresas interessadas, a qual ficou
agendada para acontecer hoje, dia 22 de dezembro de 2021. Por ocasião disto, dever-se-
ia ter que abrir novo prazo para interposição de recursos por parte das empresas
interessadas. Ocorre que, as licitantes interessadas, através de declaração protocolada e
de encaminhamento de e-mail , renunciaram o direito à interposição de recurso,
independentemente de qual seja o resultado de habilitação que será divulgado no momento
de realização desta sessão pública, sendo elas: DITRON, O SOUTO, FENIX E SETEC. A
Presidente então indaga a todos os representantes das empresas habilitadas e presentes,
se há intenção de recorrer contra a decisão desta comissão. Nenhum dos representantes

2

das empresas presentes manifestou interesse de interpor recurso administrativo. Portanto,
a Presidente seguirá com a abertura dos envelopes nº . 02 contendo as propostas de preços
das empresas participantes e habilitadas no certame, conforme subitem 15.6 do edital. Após
aberto os envelopes nº 02 contendo as propostas de preços, conforme subitem 16.1 do
edital , os valores para os lotes, apresentados foram os seguintes: GENESIO RODRIGUES
e CIA LTDA.(SERVICON)., CNPJ: 10.887.105/0001-68, com o valor R$ 496.353,00, ( ,J
(quatrocentos e noventa e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais); para o (Lote 02); ~
FENIX LOGISTICA COMERCIO E LOCAÇÕES DE MAQUINAS EIRELI, CNPJ:
09.368.158/0001-93, com o valor R$ 485.173,32 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, cento()/

Departamento de Licitações e Contratos ~ ~
Av . Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA ':l

www.barc2rena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena .pa.gov.br ~ h'J
(91) 99393-6685- (91 ) 3753-3341 \Í7 '"'r

~ //P ff f

,. _,,
~
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
e setenta e três reais e trinta e dois centavos) para o (lote 01) e R$ 542.010,40, (quinhentos
e quarenta e dois mil e dez reais e quarenta centavos); para o (Lote 02); T DA C SOARES
EIRELI, CNPJ: 09.368.158/0001-93, com o valor R$ 440.077,40 (quatrocentos e quarenta
mil e setenta e sete reais e quarenta centavos) para o (lote 01) e R$ 485.931,34,
(quatrocentos e oitenta e cinco mil e novecentos e trinta e um reais e trinta e quatro
centavos); para o (Lote 02); TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ:
08.458.916/0001-00, com o valor R$ 553.622, 15 (quinhentos e cinquenta e três mil e
seiscentos e vinte e dois reais e quinze centavos) para o (Lote 01) e R$ 598.284,00
(quinhentos e noventa e oito mil e duzentos e oitenta e quatro reais); para o (Lote 02);
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI., CNPJ: 03.832.803/0001-09, com
o valor R$ 554.581,26 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos e oitenta e um
reais e vinte e seis centavos) para o (lote 02); INETE SERV EIRELI., CNPJ:
24.650.595/0001-99, com o valor R$ 408.712,64 (quatrocentos e oito mil e setecentos e
doze reais e sessenta e quatro centavos) para o (lote 01) e R$ 448.376,67, (quatrocentos e
quarenta e oito mil e trezentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos); para o
(Lote 02) ; JVC ENGENHARIA L TOA., CNPJ: 26.392.692/0001-54, com o valor R$
507.604,68 (quinhentos e sete mil e seiscentos e quatro reais e sessenta e oito centavos)
para o (lote 01) e R$ 571.155,24, (quinhentos e setenta e um mil e cento e cinquenta e cinco
reais e vinte e quatro centavos); para o (Lote 02); MADUREIRA EMPREENDIMENTO
EIRELI., CNPJ 27.708.390/0001-05, com o valor R$ 485.208,12 (quatrocentos e oitenta e
cinço mil e duzentos e oito reais e doze centavos) para _o (Lote 01) e R$ 541.346, 15,
(quinhentos e quarenta e um mil e trezentos e quarenta e seis reais e quinze centavos) para
o (Lote 02) ; D P MORAES EIRELI., CNPJ: 27.329.126/0001-60, com o valor R$ 398.614,33
(trezentos e noventa e oito mil e seiscentos e quatorze reais e trinta e três centavos) para o
(lote 01) e R$ 447.541,29, (quatrocentos e quarenta e sete mil e quinhentos e quarenta e
um reais e vinte e nove centavos); para o (Lote 02) e SETEC ENGENHARIA EIRELI., CNPJ:
33.873.920/0001-73, com o valor R$ 456.513,88 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e
quinhentos e treze reais e oitenta e oito centavos) para o (Lote 01) e R$ 509.549,20,
(quinhentos e nove mil e quinhentos e quarenta e nove reais e vinte centavos) para o (Lote

3

02). Havendo impossibilidade de concluir a análise das propostas no momento da sessão a
comissão então decide que após análise das propostas publicará o resultado de análise e
julgamento das propostas e concederá prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da ~
data de publicação do resultado resumido na Imprensa Oficial, para apresentação de
recurso acerca do mesmo, conforme item 17 do edital e art. 109, inciso 1, alínea "a", c/c §
1º, da Lei nº. 8.666/93. Nada mais tendo a relatar, eu, THAIS SILVA QUARESMA,
presidente da CPL, encerrei a sessão do certame, às onze horas e seis minutos, bem como,

Departamento de Licitações e Contratos
Av . Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA {

www.barcarena .pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena .pa.gov.br J/ J ~ ~
(91) 99393-6685 - (91 ) 3753-3341 71.::#f l§" , V

✓ I f

,e · ,
-~

BARCARENA
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
lavrei a presente ata. conforme subitens 15.12 e 16.2 do edital, que depois de lida, vai
assinada por mim, pelos membros da CPL e pelos licitantes presentes e, é impressa em 01
(uma) via original.

Barcarena - Pará, 22 de dezembro de 2021.

THAIS SILVA QUARESMA
Presidente da CPL

Decreto 0428/2021 - GPMB

2° Membro Suplente

EMPRESAS PARTICIPANTES

CNPJ: 1 . . -

T DA C SOARES EIRELI
CNPJ: 09.368.158/0001-93

... .. .

RVICON).

4

\i
FIIIHlflDNW E Mi& t MEIIWiiWII IIH ~

Departamento de Licitações e Contratos L
Av . Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena pa gov br Jt/
hc1tacao pmb@barcarena pa.gov.br ~

(91) 99393-6685 - (91) 3753-3341 ~ ~

~ li ?J

..

BARCARENA
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TÉNTÂV ARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 08.458.916/0001-00

,,~/l /' / ~
/~~y L ,5., z!v~ ,r✓<t--/ T'

I / / INETÉ SERV Ei'RELI.
CNPJ: 24.650.595/0001-99

~ . 26.392.692/0001-54

~
MADUREIRA EMPREENDIMENTO EIRELI.

CNPJ 27.708.390/0001-05

~ Y:,\JUt.GtY\At1At::i C::i , D/\.o~ ,
J D P MORAES EIRELI. u

CNPJ: 27.329.126/0001-60

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
(91) 99393-6685 - (91) 3753-3341

5

RON

À (Ao)
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Barcarena
Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2-008/2021
EXECUÇÃO DAS SEGUINTES OBRAS: RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO
CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE E REFORMA DA PRAÇA DA
CRIANÇA, AMBAS EM VILA DOS CABANOS.

Prezado(a) Senhor(a),

0ITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI, sediada à estrada do caixa para Nº 65,
Bairro levilandia , CEP - 67.015-520, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.832.803/0001-09.
participante da licitação tomada de preço nº 2-008/2021, referentes a obra acima citada declara,
que renuncia aos direitos de recorrer aos resultados referente aos recursos licitatórios
divulgados na cessão que ocorrera na data de hoje.

Ananindeua, Pará, 22 de dezembro de 2021.

=~=== Engenharia e Incorporações Eireli - • •iAndla. CEP: 67.015-520 -Ananindeua •Pará• Fone: (91} 3275-7433
Estrada do Caixapara, Nº 65 • Bairro Let .3, 15 214.703-9 • E-mail: ditronengenhariaadm@hotmail.com

CNPJ: 03.832.803/0001.0~ - lns. s ·· . ' . ________ -· (!/ q Digitalizado com CamScanner 7

~ ......

r, --.
FênixLogísticc

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
COMISSÃO PERMANENTE DE .LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº. 2-008{2021
OBJETO: EXECUÇÃO DAS SEGUINTES OBRAS: RECUPERAÇÃO DA PISTA DE
CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA A V. FRANCISCO VINAGRE (LOTE 01) e
REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA (LOTE 02}, CONFORME PROJETOS BÁSICOS,
PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS ANEXOS AO
EDITAL.

DECLARACÃO

FÉNIX LOGÍSTICA, COMÉRCIO E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI, CNPJ Nº

09.368 .158/0001-93, sediada na Rodovia PA 151 ., km 39, s/nº, Zona Rural, em Abaetetuba-PA, CEP

68.444-000, por intermédio de seu representante legal, Sra. ANTONIA LÍVIA SANTANA

LINHARES, brasileira, solteira, CPF 934.077.695-53, RG 5966256 PC/PA, com endereço

profissional constante no rodapé, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no Edital

acima referenciado, DECLARA que, declinamos ao direito de recurso da decisão exarada em

sessão na data de 22 de Dezembro de 2021.

Abaetetuba - P A, 22 de Dezembro de 2021

ENIX GISTICA
COMÉRCI L ÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI

PJ:09.368.158/0001-93
AÍLSON RENAN SANTOS PICANÇO

CPF: 934.577.582-04 - RG 4377798 SSP-PA
Proprietário/ Administrador

FENIX LOGÍSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIREll
CNPJ 09.368.158/0001·93 Insc. Est. 15.269.916-3

End. Rodovia PA151, km 39, 5/N, Zona Rural, CEP: 68440-000. Abaete~uba/PA
Fone : (91) 21215889 / 99269-9956 E-mail: fenlxlogistica2008@gma1l.com

~

~ C::.. I C::.. L.. W fl
Engenharia EirêLT4

A empresa SETEC ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 33.873.920/0001-73, sediada na Rodovia

BR-316, S/N, Altos do Posto UBN, sala 120, Águas Lindas, Ananindeua/PA, através de seu

Diretor ou Representante Legal, Emerson Jorge Moraes De Sena, renuncio do direito de

recorrer do resultado da habilitação do processo licitatório TP 2-008/2021

independente do resultado divulgado na sessão que ocorrerá no dia 22/12/2021.

Setec Engenharra Eireli
33.873.920/0001-73 I

À

O SOUTO PANTOJA & CIA L TDA- EPP
CNPJ Nº 24.342.692/0001-14

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Barcarena
Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2-008/2021

OBRA: REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS,
MUNICIPIO DE BARCARENA-PA.

A O SOUTO PANTOJA & CIA LTDA- EPP (pessoa jurídica), inscrita no CNPJ/MF
n. º 24.342.692/0001-14, sediada na Travessa Manoel Sabino Nº 33, Bairro Laranjal -
Barcarena/ PA, com seu represnetante legal o Sr. ODIR COELHO PANTOJA,
portador da Carterira de identidade nº 1946589 SSP/PA e do CPF nº 660.382.272-53,
RENUNCIA o direito de recorrer do resultado da Habilitação relacionada ao processo
licitatório referido acima, independente do resultado que realizar-se-á no dia
22/12/2021.

Barcarena/PA, 22 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,